
Atskats par Ulbrokas bibliotēkā notikušo vakara lasījumu  
”GRĀMATAI pa PĒDĀM” 

 
31. marta vakars. Pulksteņa rādītāji vēl nav aizvirzījuši savas bultiņas uz 

deviņpadsmitiem, kad ierodas pirmie pasākuma dalībnieki. Paiet vēl kāds brīdis, un 
bibliotēkas apgaismojums tiek izslēgts, visas telpas slīgst krēslā. Brīnišķīgs laiks vakara 
pasākumam “Grāmatai pa pēdām”, izdzīvojot vakara stundas citādā atmosfērā. 
Degot dekoratīvām gaismiņām grāmatu lasīšanai speciāli izveidotajās vietās, vakara 
pasākums var sākties... 

 
Šāda formāta pasākums Ulbrokas bibliotēkā notika pirmo reizi un cerams, ne 

pēdējo. Ideja par naksnīgu bibliotēkas pasākumu radās pāris gadus atpakaļ. Zināmi 
apstākļi pasaulē ieviesa savas korekcijas, tāpēc pēc ierobežojumu atcelšanas, izlolotajai 
idejai radās adaptēta versija plašākam interesentu lokam. Atšķirīgais šajā reizē bija 



lasāmvielas atrašana un lasīšana tumsā, izmantojot līdzpaņemtos lukturīšus. 

Apmeklējot pasākumu, omulīgi mājīgā atmosfērā ar mīļajām un ierastām mājas čībām 
kājās, dalībnieki saņēma uzdevumu, kur secīgi pēc norādēm jāatrod paslēptā vakara 
lasāmā grāmata. Tas deva iespēju apmeklētājiem ieraudzīt grāmatu daudzveidību 
dažādās to izvietojuma zonās, kur citkārt šķietami nav bijusi nepieciešamība pēc 
konkrētas nozares literatūras. Grāmatas pirmajā reizē bija izvēlētas un atlasītas vienotā 
tematikā – par bibliotēku un grāmatām. Kāds atrada stāstu “Meitene, kas gribēja izglābt 
grāmatas”, kādam trāpījās izlasīt “Mūmamma bibliotēkā” vai “Grāmata Benijam”, citu 
uzdevuma norādes aizveda līdz romānam ”Zelta bibliotēka” vai “Kabulas 
grāmattirgotājs”. Ģimeniskajām komandām pēc norādēm izdevās atrast vakara 
lasāmvielā “Vilks, kurš izvēlās no grāmatas”, “Vārdu tirgotāja un zaglis” vai “Djū: 
mazpilsētas kaķis, kas aizkustināja pasauli”. Grāmatas par bibliotēkas un grāmatu tēma 
bija pietiekošā skaitā gan lieliem, gan maziem lasītājiem. 

Paldies, naksnīgā pasākuma dalībniekiem par atsaucību, dalību un 
uzmundrinošajiem vārdiem tā noslēgumā.  
 

Pasākuma idejas autore un realizētāja,  
bibliotekāre Daina Kalmane 

2022. gada 11. aprīlis 


